HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         BAN THƯỜNG VỤ                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 238/BTV-BTGCSLP                        Sóc Trăng, ngày 23 tháng  9  năm 2022

       V/v tuyên truyền các biện pháp

bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy
 Kính gửi:
 -  Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

  - BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;

                        - Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.
Căn cứ kế hoạch số: 129/KH-UBND, ngày 07/9/2022 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Quyết định 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;

Công văn số: 2038/UBND-NC ngày 13/9/2022 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.
Ban Thường vụ Hội LHPN Tỉnh Sóc Trăng đề nghị lãnh đạo các Ban chuyên môn tỉnh Hội; BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với ngành liên quan tổ chức nhiều hình thức, nội dung phù hợp tuyên truyền đến cán bộ, HVPN sử dụng an toàn các thiết bị điện, các máy phát điện cá nhân tại hộ gia đình, cơ sở chế biến, doanh nghiệp và hướng dẫn các kỹ năng ứng phó với các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn; kỹ năng thoát nạn tại các khu dân cư, gia đình…
 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC và cứu nạn cứu hộ nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và cứu nạn cứu hộ tại địa phương, đơn vị; thường xuyên tuyên truyền, khuyến cáo người dân thực hiện tốt công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ và khuyến cáo hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy sách tay (nếu có điều kiện), phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, các trang mạng xã hội (zalo, facebook…), tập trung tuyên truyền vào một số nội dung sau:
- Các hộ gia đình cần chấp hành nghiêm quy định về PCCC; kiểm soát chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt khi thắp hương thờ cúng, dốt vàng mã; khi có sự cố xảy ra báo ngay cho lực lượng chức năng theo số 114.

- Khi phát hiện cháy cần bình tĩnh báo cho mọi người xung quanh biết và tìm cách thoát ra các vị trí thông thoáng, an toàn nhanh nhất; tuyệt đối không trú ẩn ở các khu vực khuất, kín (nhà vệ sinh, tủ quần áo…), không dùng thang máy để thoát hiểm. Khi di chuyển thoát nạn, cần dùng khăn, vải ướt che miệng, mũi và hạ thấp cơ thể để tránh hít phải khói, khí độc. Khi phải băng qua lửa cần lấy chăn mềm ướt chùm kín cơ thể. Mỗi cơ sở, hộ gia đình cần có nhiều phương án, lối thoát nạn an toàn phòng khi có cháy xảy ra.

3. Tăng cường xây dựng và phát động phong trào toàn dân PCCC và cứu nạn cứu hộ theo phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ), gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.
4. Duy trì, nhân rộng các tổ/CLB PN tiết kiệm điện, sử dụng điện an toàn, PCCC…

 Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh thần Công văn này và báo cáo kết quả lồng ghép vào Báo cáo kết quả hoạt động phong trào phụ nữ và công tác Hội định kỳ. Quá trình triển khai, cần thông tin, trao đổi thêm, vui lòng liên hệ Ban Tuyên giáo - Chính sách, Luật pháp - Hội LHPN tỉnh qua số điện thoại: 3824241 - 0377672444./.
  Nơi nhận:

     TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên;

                                          PHÓ CHỦ TỊCH
- BTT tỉnh Hội;

- Đăng Website tỉnh Hội;

- Lưu: VT, BTGCSLP.                                                                                    (Đã ký)
                                                                                       Nguyễn Thị Diện